CAMARA MUNICIPAL DE ITAP
A 	 I 	APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPVI 	Em PI

- Estado de São Paulo - 	1 	22 N 'V 2016

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA SESSAO 0 INARIA, DA

QUARTA SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIM 	-
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos oi
dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, as nove horas, na
Sala das SessOes deste Orgão Legislativo, sob a Presidéncia do Vereador
Julio Cesar Portela, e secretariado pelo Vereador Paulo Rogiério de
Almeida, ad hoc, realizou-se a Trigésima Terceira Sessão Ordinária, da
Quarta Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura da Cârnara
Municipal de Itapevi, do Estado de São Paulo. 0 senhor Presidente, Julio
Cesar Portela, solicitou aos nobres vereadores que registrassem presenca.
Não havendo niimero regimental, a sessão foi suspensa por quinze minutos.
Reiniciados os trabaihos, o senhor Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou
aos nobres vereadores que registrassem presença. Havendo nümero
regimental, foi instalada a presente sessão. Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: Adriano Camargo Antonio, Akdenis Mohamad Kourani,
Anderson Cavanha, Antonio Carlos de Paulo, Camila Godói da Silva,
Claudio Andre Carvaiho Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros, Eduardo
Sanches Casagrande, Erondina Ferreira Godoy, Ivonildo Andrade da Hora,
Jose Lemes Jorge, Julio Cesar Portela, Luciano de Oliveira Farias, Paulo
Rogiério de Almeida, Roberto Borges de Miranda. 0 senhor Presidente
solicitou ao senhor Secretário, vereador Paulo Rogiério de Almeida que
fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor Presidente solicitou ao
senhor Secretário que fizesse a leitura do requerimento de urn rninuto de
silêncio em homenagem póstuma ao senhor José Benedito Gomes. Em
Questão de Ordem o vereador Luciano de Oliveira Farias fez requerimento
verbal de urn rninuto de siléncio, em homenagem póstuma a senhora Maria
Tereza Nunes. 0 senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que
efetuasse a leitura das Atas que se encontrarn em pauta, que desde já se
consideram aprovadas, independente de votacão, salvo observação de
algum vereador. Ata da 32  Sessão Ordinária do dia 25/10/2016.0 senhor
Presidente solicitou ao senhor Secretário que fizesse a leitura das
justificativas de ausência constantes na pauta. Foram lidas as justificativas
de auséncia dos vereadores Paulo Rogiério de Almeida, Akdenis Mohamad
Kourani, Luciano de Oliveira Farias, Julio Cesar Portela e macia Maria
Nunes dos Santos ocorrido na sessão ordinária do dia 25/10/2016. 0 senhor
Presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de
todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou a la  Secretária,
vereadora Camila Godói da Silva, que fizesse a leitura dos projetos em
pauta, que serão encaminhados as Comissöes. As Comissôes: Projeto
Substitutivo no 001/2016 ao Projeto de Lei no 057/2016 - do Legislativo:
Dispöe sobre a nova unificaçäo da tabela de vencimentos dos servidores
efetivos da Câmara Municipal de Itapevi e define a data base para revisão
geral anual. Projeto Substitutivo no 001/2016 ao Projeto de Resolucão no
007/2016: Dispôe sobre a organização da Estrutura Administrativa do
Poder Legislativo do Municfpio de Itapevi e dá outras providéncias. 0

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (71) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

senhor Presidente solicitou A V Secretária que fizesse a leitura dos Oficios
em pauta. OfIcios Executivo: Oficio no 1482/2016 - SNIJ- /2016; Oficio no
1476/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 033/2016; Oficio no
1404/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 129/2016; Oficio no
1406/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 571/2015; Oficio no
1411/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 687/2015; Oficio no
1420/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 101/2016; Oficio no
1421/2016 - SNIJ - Resposta de Requerimento no 117/2016; Ministério da
Educacâo; Oficio S. F. C. no 239/2016 - Convénios; Oficio S. F. C. no
238/2016 - Convênios; OfIcios Diversos: Oficio no 0318/2016 -
SR/Osasco; Processo Administrativo no 188/2016. 0 senhor Presidente
solicitou aos senhores vereadores que registrassem presença. Havendo
nümero regimental, a presente sessäo teve continuidade. 0 senhor
Presidente solicitou d 1a  Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos
em pauta. Em Questâo de Ordem a vereadora Camila Godói da Silva
solicitou a possibilidade de inverter a pauta, votando a seguir os projetos da
Ordem do Dia. 0 senhor Presidente colocou em apreciacâo do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. Em Questâo de Ordem o
vereador Claudio Dutra Barros solicitou vista ao Projeto de Lei
Complementar n° 005/2016 - do Executivo. A apreciaçâo e votação dos
projetos Projeto de Lei Complementar n° 005/2016 - do Executivo e
Projeto de Lei n° 055/2016 - do Legislativo, foram adiadas para a sessão
do dia 22/11/2016. Projeto de Lei n° 045/2016 - do Legislativo: Concede
nome Rivaldavio Figueiredo de Souza, ao Posto de Saüde LTBS do Jardim
Rosemary e dá outras providéncias. Votação Nominal: Adriano Carnargo
Antonio—"sim"; Akdenis Mohamad Kourani—"sim"; Alexandre dos Santos
Rodrigues—"ausente"; Anderson Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo
—"sim"; Camila Godói da Silva —"sim"; Claudio Andre Carvalho Almeida
Lopes —"sim"; Claudio Dutra Barros —"sirn"; Eduardo Sanches
Casagrande—"sim"; Erondina Ferreira Godoy—"sirn"; macia Maria Nunes
dos Santos—" ausente"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; Jose Lemes
Jorge—"sim"; Julio Cesar Portela—"sim"; Luciano de Oliveira Farias—"sim";
Paulo Rogiério de Almeida—"sim"; Roberto Borges de Miranda—" ausente".
APROVADO corn 14 (quatorze) votos favoráveis, 03 (trés) auséncias. Req.
232, autora macia Maria Nunes dos Santos, subscrito pelo vereador Julio
Cesar Portela: Solicito informaçOes do executivo junto a Secretaria de
Planejamento, se ha estudos para a pavimentação da estrada Ezequiel
Antonio de Oliveira, estrada da Servidâo e a estrada do Prado do trecho que
vai de Amador Bueno ate o bairro do Sabiá - Itapevi/SP. APROVADO.
Req. 233, autora macia Maria Nunes dos Santos, subscrito pelo vereador
Julio Cesar Portela: Solicito informacOes do executivo junto a Secretaria de
Planejamento, se ha estudos para que seja realizada a reabertura corn
pavimentaçâo e iluminaçao da rua China localizada no Bairro Jardim Santa
Rita - Itapevi/SP. 0 requerimento 233 não foi votado. 0 senhor Presidente
solicitou aos senhores vereadores que registrassem presenca. Não havendo

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www.camara itapevi sp.gov. br

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

nümero regimental, e nada mais a ser tratado, o senhor Presidente, sob a
proteção de Deus, declarou encerrada a presente sessäo, da qua!, para
constar, lavrou-se a presente Ata que submetida a apreciação do Plenário,
sera considerada aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e
Secretária. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06,694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS
33a Sessão Ordinária, da 4a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura da Câmara

InIcio sessâo: 09:00:17 Término sessäo: 	 Chamada nr. I de 4 	 Data 08/11/2016

Parlamentares Partido Legisi.

GORDO CARDOSO PSDB 6

AKDENIS M. KOURANI PSD 6

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6

BRUXAODOTAXI PR 6

TONI DAGENTE PPS 6

PROF. CAM ILA GODOI PSB 6

TICO PTB 6

CLAUDIODUTRA PT 6

CASAO PTB 6

TININHA PSD 6

INACIA N. DOS SANTOS PV 6

CHAMBINHO PR 6

JORGE DAFARMACIA PRP 6

JULIO PORTELA PV 6

BOLOR PSD 6

ROBERTO DO GAS PV 6

PROF. PAULINHO PV 6

Presente Horário

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

PRESENTE 09:00:33

Ausente

Ausente

PRESENTE 09:14:47

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

PRESENTE 09:00:28

PRESENTE 09:09:42

Ausente

Ausente

4 PRESENTES

Usurio: EMERSON - impresso em 08/11/2016 10:04:30 	 Sistema Eletrônico de Votacào - INSTALL Tecnologia

I CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordefto das Neves, 80

?~pj
CEP 06,694-090

Fone 11IV

RELATORIO DE PRESENAS
33a Sessão Ordinária, da 4a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura da Câmara

InIcio sessão: 09:00:17 	Término sessäo: 	 Chamada nr. 2 de 4 Data 08/11/2016

Parlamentares - 	 Partido Legisi. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:21:51

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:35:38

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXAODOTAXI PR 6 PRESENTE 09:21:52

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 09:15:45

PROF. CAMILA GODOI PSB 6 PRESENTE 09:21:09

TICO PTB 6 Ausente

CLAUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:15:43

CASAO PTB 6 PRESENTE 09:21:55

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:25:59

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:32:40

JORGE DA FARMACIA PRP 6 PRESENTE 09:21:54

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:15:46

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:15:40

ROBERTO DO GAS PV 6 PRESENTE 09:15:54

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:15:41
-

I4PRESENTES

Usuârio: EMERSON - impresso em 08/11/2016 10:04:43 	Sistema Eletrônico de Votacâo - INSTALL Tecnologia

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro des Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS
33a Sessão Ordinária, da 4a  Sessâo Legislativa, da 13a Legislatura da Câmara

InIcio sessão: 09:00:17 	Término sessão: Chamada nr. 3 de 4 Data 08/11/2016

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:53:07
AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:51:54
ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXAO DO TAXI PR 6 PRESENTE 09:52:21
TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 09:51:54
PROF. CAMILA GODOI PSB 6 PRESENTE 09:51:51
TICO PTB 6 PRESENTE 09:52:28
CLAUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:51:53
CASAO PTB 6 PRESENTE 09:53:16

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:54:21

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:51:54

JORGE DA FARMACIA PRP 6 PRESENTE 09:53:10

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:51:55

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:58:17
ROBERTO DO GAS PV 6 Ausente

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:51:56

14 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 08/11/2016 10:04:59 	Sistema Eletrônico de Votacäo - INSTALL Tecnologia

CAMAIR-4 MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

33a Sessão Ordinária, da 4a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura da Câmara
Inicio sessão: 09:00:17 	Término sessão: Chamada nr. 4 de 4 Data 08/11/2016

Parlamentares - 	Partido Legisi. Presente Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 Ausente

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXAO DO TAXI PR 6 PRESENTE 10:02:44

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 10:02:49

PROF. CAMILA GODOI PSB 6 PRESENTE 10:02:40

TICO PTB 6 Ausente

CLAUDIa DUTRA PT 6 Ausente

CASAO PTB 6 PRESENTE 10:02:53

TININHA PSD 6 Ausente

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 10:02:42

JORGE DA FARMACIA PRP 6 Ausente

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 10:02:39

BOLOR PSD 6 PRESENTE 10:02:49

ROBERTO DO GAS PV 6 Ausente

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 10:02:48

0 	I t

Usurio: EMERSON - impresso em 08/11/2016 10:05:11 	Sistema Eletrônico de Votaçäo - INSTALL Tecnologia